
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

8. ledna 2020 

Spotřeba potravin 1948 až 2018 v grafech  

Statistika spotřeby potravin má v České republice dlouholetou tradici a těší se velkému 

zájmu nejširší veřejnosti. Data o spotřebě potravin vždy byla, jsou a budou vítaným 

zdrojem informací, který vypovídá o chování obyvatelstva v daném časovém období.  

ČSÚ zveřejnil časové řady spotřeby potravin (včetně spotřeby nealkoholických nápojů, 

alkoholických nápojů a cigaret) za období 1948 až 2018, ze kterých v grafickém vyjádření 

předkládáme vývoj spotřeby vybraných druhů potravin. 

  

V roce 2018 se zvýšila spotřeba obilovin a pekárenských výrobků, vyjádřená spotřebou 

obilovin v hodnotě mouky, o +1,6 %. Nárůst je zaznamenám u mouky, chleba, pšeničného 

pečiva a těstovin. Méně se spotřebovalo trvanlivého pečiva (-5,9 %). 

  

Vyšší je i spotřeba masa, kde meziroční nárůst představuje  2,7 %. Menší zájem byl pouze 

o králičí maso (-7,3 %) a zvěřinu (-11,2 %). Spotřeba ryb vzrostla o 2,8 %. 

  

Nižší spotřeba mléka a mléčných výrobků (-0,3 %) byla způsobená menší konzumací mléka 

a tvarohu. Zvýšený zájem je o přírodní sýry, naopak stále méně jsou oblíbené tavené sýry. 

  

Vajec bylo spotřebováno v průměru 263 ks na osobu, což představuje nárůst o 3,5 %. 

  

Zvýšená spotřeba olejů a tuků (+0,6 %) byla způsobena hlavně vyšším zájmem o máslo. 

 

Spotřeba ovoce vzrostla o 5 % a to zásluhou spotřeby jablek, pomerančů, mandarinek 

a banánů. Spotřeba zeleniny se meziročně snížila o 1,2 %, příčinou je menší konzumace 

okurek, zelí, kedluben, celeru a zeleného hrášku. Větší zájem byl o rajčata, papriky, květák, 

cibuli, hlávkový salát, špenát a petržel. Spotřeba brambor se snížila o 1,1 %. 

  

Mírně poklesla spotřeba cukru (-0,4 %). Menší zájem byl o cukr, čokoládu, čokoládové 

cukrovinky a včelí med. Větší zájem byl naopak o nečokoládové cukrovinky a cukrářské 

výrobky. 

  

Vzrostla spotřeba čaje, kávy, nealkoholických nápojů. Zvýšila se i spotřeba piva (+0,9 litru), 

vína (+0,9 litru) a lihovin (+0,1 litru). 

  

Spotřeba cigaret se zvýšila o 0,7 % a dosáhla úrovně 1 992 kusů na osobu. 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

0

20

40

60

80

100

120

1
9
48

1
9
50

1
9
52

1
9
54

1
9
56

1
9
58

1
9
60

1
9
62

1
9
64

1
9
66

1
9
68

1
9
70

1
9
72

1
9
74

1
9
76

1
9
78

1
9
80

1
9
82

1
9
84

1
9
86

1
9
88

1
9
90

1
9
92

1
9
94

1
9
96

1
9
98

2
0
00

2
0
02

2
0
04

2
0
06

2
0
08

2
0
10

2
0
12

2
0
14

2
0
16

2
0
18

Spotřeba masa v kg na osobu

ryby drůbeží telecí hovězí vepřové

 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

1
9
48

1
9
50

1
9
52

1
9
54

1
9
56

1
9
58

1
9
60

1
9
62

1
9
64

1
9
66

1
9
68

1
9
70

1
9
72

1
9
74

1
9
76

1
9
78

1
9
80

1
9
82

1
9
84

1
9
86

1
9
88

1
9
90

1
9
92

1
9
94

1
9
96

1
9
98

2
0
00

2
0
02

2
0
04

2
0
06

2
0
08

2
0
10

2
0
12

2
0
14

2
0
16

2
0
18

Spotřeba mlýnských a pekárenských výrobků v kg na osobu

těstoviny trvanlivé pečivo pšeničné pečivo chléb

 
  

0

5

10

15

20

25

30

35

1
9
48

1
9
50

1
9
52

1
9
54

1
9
56

1
9
58

1
9
60

1
9
62

1
9
64

1
9
66

1
9
68

1
9
70

1
9
72

1
9
74

1
9
76

1
9
78

1
9
80

1
9
82

1
9
84

1
9
86

1
9
88

1
9
90

1
9
92

1
9
94

1
9
96

1
9
98

2
0
00

2
0
02

2
0
04

2
0
06

2
0
08

2
0
10

2
0
12

2
0
14

2
0
16

2
0
18

Spotřeba živočišných a rostlinných tuků v kg na osobu

máslo sádlo rostlinné jedlé tuky a oleje

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

0

50

100

150

200

250

300

1
9
48

1
9
50

1
9
52

1
9
54

1
9
56

1
9
58

1
9
60

1
9
62

1
9
64

1
9
66

1
9
68

1
9
70

1
9
72

1
9
74

1
9
76

1
9
78

1
9
80

1
9
82

1
9
84

1
9
86

1
9
88

1
9
90

1
9
92

1
9
94

1
9
96

1
9
98

2
0
00

2
0
02

2
0
04

2
0
06

2
0
08

2
0
10

2
0
12

2
0
14

2
0
16

2
0
18

Spotřeba ovoce, zeleniny a brambor v kg na osobu

jižní  ovoce ovoce  mírného  pásma zelenina brambory

 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1
9
48

1
9
50

1
9
52

1
9
54

1
9
56

1
9
58

1
9
60

1
9
62

1
9
64

1
9
66

1
9
68

1
9
70

1
9
72

1
9
74

1
9
76

1
9
78

1
9
80

1
9
82

1
9
84

1
9
86

1
9
88

1
9
90

1
9
92

1
9
94

1
9
96

1
9
98

2
0
00

2
0
02

2
0
04

2
0
06

2
0
08

2
0
10

2
0
12

2
0
14

2
0
16

2
0
18

Spotřeba alkoholických nápojů v litrech na osobu

lihoviny víno pivo

  
 

1337

2354

0

500

1000

1500

2000

2500

1
9
55

1
9
57

1
9
59

1
9
61

1
9
63

1
9
65

1
9
67

1
9
69

1
9
71

1
9
73

1
9
75

1
9
77

1
9
79

1
9
81

1
9
83

1
9
85

1
9
87

1
9
89

1
9
91

1
9
93

1
9
95

1
9
97

1
9
99

2
0
01

2
0
03

2
0
05

2
0
07

2
0
09

2
0
11

2
0
13

2
0
15

2
0
17

Spotřeba cigaret v kusech na osobu

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Miloslav Witz 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 081 

E-mail: miloslav.witz@czso.cz 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:miloslav.witz@czso.cz

